
 

Area Finanziaria N. 155 del 21-06-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

 

 

Numero 

155 

Data 

21-06-18 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 

PERIODO 01.10.2018-31.12.2021 MEDIANTE PROCEDURA 

APERTA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

 

N.  612 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  ventuno del mese di giugno ,nel 

proprio Ufficio. 

 

 

 

LA RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 
 
 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 15 del 17.05.2018, 
immediatamente eseguibile, con cui è   stato approvato lo schema di 
convenzione per l'affidamento in gestione del servizio di tesoreria,  per il 
periodo  01.07.2018 -31.12.2021, rinnovabile  per  uguale  periodo  
qualora  ricorrano  le  condizioni  di  legge,  mediante esperimento di 
gara ad evidenza pubblica tra soggetti  abilitati a svolgere il servizio, 
demandano, al responsabile del servizio finanziario, tutti gli adempimenti 
conseguenti ; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 129 del 23.05.2018 
con cui è stata indetta una procedura aperta all’interno del Me.Pa, da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai fini dell'affidamento in gestione del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo  01.07.2018 - 31.12.2021; 
 
Preso atto che la gara come sopra indetta è risultata deserta, non essendo 
pervenuta nessuna offerta entro il termine stabilito; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’indizione di una nuova gara per 
l’affidamento del servizio, mediante procedura aperta da espletarsi ex art. 
60 del d.lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che sono state apportate alcune modifiche al disciplinare di gara, 
tra cui la data di inizio dell’affidamento del servizio stabilita ora in data 
01.10.2018; 



 

Area Finanziaria N. 155 del 21-06-2018 Pag. 2 

 
Ritenuto di dover procedere alla sua approvazione e di allegarlo al presente 
atto quale sua parte integrante e sostanziale; 
 
Visto che: 
- i comuni non capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di lavori, 
beni e servizi nell’ambito delle unioni dei comuni di cui all’art. 32 del d.lgs. 
267/2000 ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile 
tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici, ovvero 
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle Province, ai sensi della legge  

-  in esecuzione delle disposizioni di cui all'art.33 del D. Lgs. 12 aprile 2006, 

n.163, i Comuni appartenenti alla Provincia di Perugia istituiscono una 

Stazione Unica Appaltante (SUA) per lo svolgimento delle attribuzioni di 
centrale di committenza per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture per i 

Comuni associati nel rispetto delle disposizioni di legge; 
- che con delibera di Consiglio Comunale n.85 del 13.12.2017 , questa 

amministrazione ha aderito alla Stazione Unica Appaltante Provinciale della 
Provincia di Perugia, per lo svolgimento delle attribuzioni di Centrale di 
Committenza per l'acquisizione di lavori, servizi e fornitura per i Comuni 
associati nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge; 

 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto, dall’art. 38, comma 8 e dall’art. 
216, comma 10, del d.lgs 50/2016 il comune di Cascia è iscritto 
all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, gestita da ANAC al n. 
0000241994 

 
Visto altresì l’art.192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrattare indicante:  

 Il fine che con il contratto si intende perseguire  
 L’oggetto, la forma, le clausole essenziali 
 Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base 

 
Tenuto conte che:  

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere 
alla riscossione delle entrate ed il pagamento delle spese facenti 
capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori 

b) L’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento in 
concessione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 
01.10.2018 – 31.12.2021, rinnovabile di ulteriori tre  anni; 

c) La scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 60 del d.Lgs. n. 
50/2016, mediante procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 95 del medesimo 
decreto, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, tenuto conto 
delle prescrizioni contenute nel bando di gara, nel relativo 
disciplinare ed in tutti gli allegati al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale  

 

Dato atto che , Il contratto ha un valore stimato di € 49.950,00 di cui € 

28.350,00 per il periodo 01.10.2018 – 31.12.2021 ed € 21.600,00 per 
l’eventuale periodo di rinnovo dal 01.01.2022 al 31.12.2024.  

 
Ritenuto opportuno che, in aggiunta alla pubblicità del bando che sarà 
effettuata dalla Provincia di Perugia in qualità di stazione unica 



 

Area Finanziaria N. 155 del 21-06-2018 Pag. 3 

appaltante, il bando di gara e tutta la documentazione ad esso allegata 
vengano pubblicati anche nel sito istituzionale del Comune di Cascia, 
all’interno della sezione Amministrazione Trasparente 
 
Vista la bozza di convenzione approvata con atto del Consiglio n. 15 del 
17.05.2018 e il disciplinare che costituisce allegato al presente atto 
quale parte integrante e ostanziale  
 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1)in esecuzione alla delibera consiliare n. 15 del 17.05.2018, di disporre 
che, ai fini dell’individuazione del contraente, la Provincia di Perugia 
proceda all’affidamento del  servizio di tesoreria comunale per il periodo 
01.10.2018 -31.12.2021,  mediante l’indizione di una procedura aperta 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto 
dall’art. 95 del d.lgs. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, tenuto conto delle prescrizioni contenute nel disciplinare di gara 
e nella  bozza di convenzione approvata con atto del Consiglio n. 15 del 
17.05.2018 che costituiscono allegati del presente atto quali parti 
integranti e sostanziali  
 
2)di autorizzare la Provincia di Perugia, in qualità di Stazione 
appaltante, all’espletamento della procedura suddetta, nonché 
all’approvazione degli ulteriori atti necessari per il perfezionamento della 
medesima procedura sino all’approvazione della proposta di 
aggiudicazione. 

155 



 

Area Finanziaria N. 155 del 21-06-2018 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

27-06-18 al 12-07-18 Registro Albo pretorio n. 1146 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 27-06-18                      F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

F.toPATRIZIA LATTANZI 

Li, 

 

 

 


